bilimname IV, 2004/1, 59-79

KÂDÎ ABDÜLCEBBÂR’IN (Ö. 415/1024) SEM’İYYÂTLA İLGİLİ
BAZI GÖRÜŞLERİ

Ramazan Altıntaş
Prof. Dr., Cumhuriyet Ü. İlahiyat F.

altintas@cumhuriyet.edu.tr

Bu makalemizde son dönem Mu’tezile bilginlerinden Kâdî Abdülcebbâr’ın
sem’iyyâtla ilgili görüşleri üzerinde durulmuştur. Yazar, âhiretle ilgili konularda
Kur’an ve mütevâtir hadislerin delil olduğu görüşündedir.

Özellikle mütekellim-
ler arasında mütevâtir haberi nakleden râvi sayısı konusunda tam bir mutabakattan
söz etmek mümkün değildir. Her birisi, bu sayılara meşrûiyet kazandırmak için mu-
hakkak tezini Kur’an’a dayandırmıştır. Hatta Bâkıllânî (ö. 403/1012), bir haberin
mütevâtir olabilmesi için râvi sayı üzerinde de durmuştur. Müellife göre râvi sayısı,
birden, ikiden, üçten ve hatta dörtten çok olması gerekir. O, bütün bu sayıları, Al-
lah’ın emrettiğini söyler. Örneğin, peygamberlerin Allah’tan getirdiği vahiy,
mütevâtir bir habere dayalı olarak bir kişi olan peygamberin haber vermesiyle olur.

Kâdî Abdülcebbâr, Mu’tezile bilginlerinin kabir
azabını reddettiğine dair görüşleri kabul etmeyip, ümmet arasında kabir azabının
hak olduğu konusunda hiçbir ihtilâfın olmadığını, sadece farklı bir görüşün
mütekaddimin Mu’tezile’den olan ve sonra Cebriye ekolüne katılan Dırâr b.
Amr’dan (ö. 200/815) rivâyet edildiğini, İbn Ravendî’nin (ö.247/859) Mu’tezile
kabir azabına inanmayıp inkar ediyor şeklinde saldırmasının buna dayandığını dile
getiriyor.40

Kâdî Abdülcebbâr, kabir azabı konusunda, Haşviyye’nin iddia ettiği gibi, “ka-
birde ölülere azap edilir” ya da Cebriyye’nin iddia ettiği gibi “kabir azabının aslı
yoktur” demeyiz.

Durumunda bağışlanma olan küçük

43 71 Nûh 25.
44 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhü’l-Usûli’l-Hamse, s. 730.
45 40 el-Mü’min 46.
46 Kâdî Abdülcebbâr, a.g.e., s. 730.
47 40 el-Mü’min 11.
48 Kâdî Abdülcebbâr, a.g.e., s. 730-731. Mu’tezile’nin önde gelen Kur’an yorumcularından Zemahşerî

de (ö. 538/1143) kabir azabının gerçek olduğunu kabul eder. Bk. Zemahşerî, Cârullâh Muhammed b.
Ömer, el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl, Beyrut, 1987, IV, 155, 170.

49 Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-İ’tizâl, s. 202-203.
50 Buharî, K.el-Cenâiz, 89. Bu hadisin değerlendirilmesi ve varyantları için bkz.

Bununla misâl âlemi ifade edilir. Yani
berzah, kesîf cisimlerle soyut ruhlar âlemi, bir başka ifade ile, dünyâ ve âhiret ara-
sındaki sınırdır.59 Mütekaddimîn Mu’tezile’den Bişr el-Mu’temir (ö. 210/825) ve
Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) da kabirde ölünün kendisine hayat verilerek
birinci sûr ile ikinci sûrun üfürülüşü arasında azap göreceğini iddia etmişlerdir.60
Aynı şekilde Kâdî Abdülcebbâr’a göre berzah, korkunç bir iştir, bu korkunç işin ise,
azaptan başka bir manası yoktur. Dolayısıyla azabın vakti, iki sûr arasındadır.61

Bir
başka yerde ise, Kâdî Abdülcebbâr, büyük günah işleyen kimseye şefaat edileceği-
ne dair olan rivâyeti, eğer sahih kabul edilecekse “tevbe etme” şartına bağlanması
gerektiğini ifade eder.108 Müteahhirîn Mu’tezile’den olan Zemahşerî (ö. 538/1143)
de, şefaati, sevap ve derecelerin yükseltilmesi şeklinde anlar. Şefaat konusu ile ilgili
olarak geçen Enbiyâ Sûresi’nin 28. âyetini müteşâbih sayar. Bu âyeti, muhkem
kabul ettiği Mü’min Sûresi 18 ve Nebe’ Sûresi 38. âyetleri ışığında yorumlar.109

Kâdî Abdülcebbâr’a göre, Allah düşmanları ve fâsıkların aksine, âhirette
Mü’minler için şefaat haktır.110 Elbette bu görüş, Mu’tezile ekolünün genel görüşünü
yansıtmamaktadır. Bireysel görüşler de olsa, şefaat konusunda değişik anlayışları
dillendiren kişiler vardır. Örneğin, Ebu Ali el-Cübbâî,(ö. 303/915) “cehennem eh-
linden olan kimse, laneti ve gazabı hak edendir. Onlara Hz. Peygamberin şefaati
nasıl câiz olur? Şefaat eden kimsenin şefaatte bulunacağı kimseyi sevmesi ve on-
dan hoşnut olması gerekir. Eğer, gazab-ı ilâhiyi hak eden bir kimseye Hz.

Çünkü şefaat cezayı re’sen kaldırmak konusunda akla daha yakın-
dır. Halbuki Kâdî Abdülcebbâr ise, ancak büyük günah işleyen kişinin dünya haya-
tında tövbe ettiği takdirde cezasının silineceğini, şefaatin silinen bu sevabın iadesini
temin ettiğini iddia etmektedir.119 Mu’tezileden Ebu’l-Huzeyl el-Allâf ise, (ö.
235/849) şefaat, küçük günah işleyenler için geçerlidir. Çünkü küçük günahlar is-
tihkâk yoluyla değil de, itaat yönünden bir lütuf olarak bağışlanır, görüşünü ileri
sürmektedir.120 Kâdî Abdülcebbâr’a göre bu görüş doğru değildir. Çünkü, küçük
günahlar da itaat açısından cezayı gerektirir.121

Cehennem-
likler bir defa cehenneme girdiği takdirde, bir daha oradan çıkarılarak cennete gi-
remezler, orada devamlı olarak kalırlar, görüşündedir.122

Tevhid ve adâlet ehli grupların bir versiyonu sayılan Zeydiyye’nin önde gelen
imamlarından Yahya bin el-Hüseyin (ö. 298/911) şefaat konusunda Kâdî
Abdülcebbâr gibi düşünür. O, bu konuda şunları söylemektedir: “Şefaat bir insanın
ateşten çıkarılıp cennete girmesini sağlamaya dönük değildir. Bazı câhillerin sandık-
ları gibi, alçaltıcı azaba mahkum edilenler, bu azaptan çıkıp takva ehlinin yurdu olan
cennete, Mü’minlerin mekanına girmeyeceklerdir.